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strukturou, zhodnocení předností či nedostatků této služby a předložení návrhů ke

zvýšení efektivity činnosti při zabezpečení letového provozu.

Klíčová slova

Letiště, personál LTPZ, letecká provozní technika, pracoviště LTPZ, letecký provoz.

Annotation

The aim of the diploma thesis is to streamline the activities of the Aviation, Technical

and Operational Support of 24th Air Transportation Base, get acquainted with its

structure, evaluate the advantages or disadvantages of this service and submit proposals

to increase efficiency in air traffic control.

Keywords

Airport, staff LTPZ, air traffic vehicle, workplace LTPZ, air traffic.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 10

1 Teoretická východiska a popis služby LTPZ ......................................................... 11

1.1 Historie logistiky ........................................................................................... 11

1.2 Logistika v AČR ........................................................................................... 12

1.3 Letecké technické a provozní zabezpečení AČR ............................................ 12

1.3.1 Základní pojmy služby LTPZ ................................................................. 13

1.3.2 Úkoly leteckého technického a provozního zabezpečení ......................... 14

1.3.3 Předmět leteckého technického a provozního zabezpečení...................... 14

1.4 Personál leteckého technického a provozního zabezpečení ............................ 15

1.4.1 Personál leteckého technického a provozního zabezpečení a výkonný

personál leteckého technického a provozního zabezpečení ................................... 15

1.4.2 Výkonný personál leteckého technického a provozního zabezpečení tvoří

specialisté pro: ..................................................................................................... 15

1.5 Příprava personálu leteckého technického a provozního zabezpečení............. 16

1.5.1 Odborné kurzy personálu leteckého technického a provozního

zabezpečení .......................................................................................................... 16

1.5.2 Specializační kurzy personálu leteckého technického a provozního

zabezpečení .......................................................................................................... 16

1.5.3 Odborná příprava personálu leteckého technického a provozního

zabezpečení .......................................................................................................... 17

1.6 Organizace, řízení a plánování leteckého technického a provozního

zabezpečení ............................................................................................................. 17

1.6.1 Řízení leteckého technického a provozního zabezpečení ........................ 18

1.6.2 Plánování leteckého technického a provozního zabezpečení ................... 18

1.7 Zásady zabezpečení létání ............................................................................. 19

1.8 Zabezpečení létání personálem ...................................................................... 20

1.8.1 Orgány leteckého technického a provozního zabezpečení k zabezpečení

létání 20

1.8.2 Zabezpečovací směna ............................................................................. 21

1.9 Letecká provozní technika ............................................................................. 21

1.10 Odborná pracoviště leteckého technického a provozního zabezpečení ........... 22

1.10.1 Stacionární akumulátorová nabíjecí stanice ............................................ 22

1.10.2 Pracoviště tlakových a plynových zařízení ............................................. 22

1.10.3 Diagnostické, kontrolní a měřicí pracoviště ............................................ 23

2 Zhodnocení současného stavu LTPZ u 24.zDL Praha Kbely ................................. 24

2.1 Letecká technika u 24.zDL ............................................................................ 25

2.2 Letecká provozní technika u 24.zDL ............................................................. 28

2.3 Personál zajišťující obsluhu a údržbu LPT ..................................................... 31

2.3.1 Směna zabezpečení letového provozu, kterou tvoří personál LTPZ ........ 32

2.3.2 Personál ILS........................................................................................... 32

2.4 Odborná pracoviště LTPZ ............................................................................. 33

2.4.1 Pracoviště akumulátorové nabíjecí stanice .............................................. 33

2.4.2 Pracoviště tlakových a plynových zařízení; ............................................ 39

2.4.3 Diagnostické, kontrolní a měřicí pracoviště. ........................................... 43

2.5 Inženýrská letecká služba .............................................................................. 50

3 Návrhy a doporučení pro zvýšení efektivity LTPZ u 24.zDL Praha Kbely ............ 53

3.1 Akumulátorová nabíjecí stanice ..................................................................... 54

Směna ANS ......................................................................................................... 55

LPT pracoviště ANS ............................................................................................ 55

3.2 Pracoviště tlakových a plynových zařízení .................................................... 57

LPT pracoviště TPZ ............................................................................................. 57

Směna TPZ .......................................................................................................... 58

3.3 Diagnostické kontrolní a měřící pracoviště .................................................... 59

Směna DKM ........................................................................................................ 60

3.4 Pracoviště ILS ............................................................................................... 60

Závěr ........................................................................................................................... 62

Seznam zdrojů ............................................................................................................. 63

Seznam obrázků .......................................................................................................... 64

Seznam tabulek ........................................................................................................... 66

Seznam zkratek ........................................................................................................... 67

10

Úvod

Logistické služby jsou nedílnou součástí všech pracovních odvětví, se kterými se běžně

v životě setkáváme. Cílem této práce je zvýšení efektivity služby letecké technické a

provozní zabezpečení létání u 24. základny dopravního letectva Praha Kbely, která je

součástí logistického řetězce služeb, zajišťujících letecký provoz na vojenských letištích

Armády České republiky (AČR).

Pokud chceme porovnat tuto službu s civilním sektorem, narazili bychom na bariéru,

tvořenou vojenskými předpisy a legislativou. Ke každé službě jsou vytvářeny vojenské

předpisy, které definují podmínky, za jakých tyto služby fungují. Jednotlivá vojenská

letiště se liší dle jejich určení a s tím souvisí i forma poskytovaných služeb.

V první kapitole DP se seznámíme s historickým vznikem a vývojem logistiky jako

takové. Následně je představena služba letecké technické a provozní zabezpečení

(LTPZ) na základě vojenského předpisu Let-1-10, který stanovuje základní zásady

organizace, plánování a řízení leteckého technického a provozního zabezpečení létání

v mírových podmínkách.

Ve druhé kapitole DP je popsán aktuální stav služby LTPZ u 24.zDL Praha Kbely, se

zaměřením na odborná pracoviště služby LTPZ. Jako vojenské letiště určené pro provoz

dopravních letounů jsou zde kladeny na službu LTPZ odlišné nároky než na ostatních

vojenských letištích AČR.

Ve třetí kapitole DP jsou vytvořeny návrhy logistických opatření, přispívající ke

zkvalitnění služby leteckého technického a provozního zabezpečení u 24.zDL Praha

Kbely. Obsahuje návrhy, které jsou přínosem ke zlepšení efektivní činnosti, k zajištění

bezpečnosti a plynulosti služby LTPZ.
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1 Teoretická východiska a popis služby LTPZ

V první kapitole se seznámíme s historií logistiky a využitím v armádě České republiky.

Následně bude představena služba letecké technické a provozní zabezpečení (LTPZ)

létání tak, jak ji popisuje vojenský předpis Let-1-10. Tento předpis stanovuje základní

zásady organizace, plánování a řízení leteckého technického a provozního zabezpečení

(LTPZ) létání v mírových podmínkách.

1.1 Historie logistiky

Vznik a vývoj termínu logistika je v odborné literatuře vysvětlován různým způsobem.

Nejčastěji je však užíván v souvislosti s terminologií vojenské vědy. Samotné slovo

logistika je odvozeno od řeckého základu „logistikon“ (důmysl, rozum), anebo „logos“

(obecně řeč, myšlenka, věta, úsudek, zákon, rozum). Jeho původ můžeme odvozovat

také od starofrancouzského „loger“ (zaopatřit) a anglického „to lodge“ (sloužit za úkryt,

zachytit se). Všechna tato slova definují základy, na kterých logistika stojí.

Původní použití výrazu logistika spadá do vojenství, v němž je logistika chápána jako

nauka o pohybu, zásobování a ubytování vojsk. Všechny vyspělé starověké a středověké

armády měly ve své sestavě zabezpečovací sled, z kterého byla vyčleněna část vojáků,

kteří nebyli určeni na vedení boje, ale jejich činností bylo uspokojování materiálních

potřeb bojovníků. Velké armády se často přesunovaly do místa bojů pochodem.

Překonávaly vzdálenost několik desítek až tisíce kilometrů. Na této cestě se pravidelně

zastavovaly a tábořily. Právě v prostoru tábora a v době zastávek byly prováděny

činnosti, které udržovaly bojeschopnost - příprava zbraní a munice pro boj, opravy vozů

a koňských postrojů, stravování, koupání, sušení oděvů a obuvi, odpočinek pro mužstvo

a koně apod.

Za první etapu širšího rozvoje vojenské logistiky lze považovat až období po ukončení

II. světové války. Zkušenosti z příprav a vedení operací hlavně z období let 1939 – 1945

dávají množství příkladů, analogií a postupů řešení složitých úloh, jejichž sjednocujícím

cílem byla porážka protivníka a v konečném důsledku dosažení vítězství.
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1.2 Logistika v AČR


[…]


 pracoviště vybavit potřebným vybavením pro diagnostiku závad na LPT a provádění

servisních prací dle technologických postupů jednotlivé LPT;

Obr. 3.5 Návrh pracoviště DKM

Zdroj: Revitalizace budov 24.zDL Praha Kbely
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Směna DKM

Současný tabulkový stav je nedostatečný, proto je do směn ZLP určován menší počet

personálu LTPZ, než je potřeba pro zajištění bezpečného a plynulého provozu LPT.

Pokud bude zajištěno dostatečné množství personálu LTPZ, bude možno se zaměřit na

školení personálu na konkrétní druh techniky, případně menší množství druhů LPT

nežli je tomu v současné době. Tím se sníží riziko vzniku nehod a bude větší možnost

zvyšovat kvalifikaci personálu LTPZ.

Navrhovaná opatření:

 navýšení tabulkových počtů o 6 pracovních míst na 19 zaměstnanců (viz Tab. 2.6),

z důvodu určování příslušníků pracoviště TPZ do směn zajištění letového provozu

H24/7. LPT pracoviště DKM;

 zajištění provádění servisních prací na LPT dle nařízení pro údržbu LPT formou

dodavatelských služeb;

 snížit množství druhů LPT z důvodu zajištění servisů, školení a usnadnění práce

obsluh LPT (viz Tab. 2.7);

 zrušit zdroj SUEZ-M, jelikož technika není dlouhodobě provozována;

 nahradit 7ks techniky TO-5 (například 2ks klimatizační prostředek), z důvodu

obměny stárnoucí techniky a zajištění regulace teploty v letecké technice a na

pracovištích ILS;

 zrušit stanice SAL-I a SAFL-I, jelikož technika není dlouhodobě provozována;

 zrušit schody pro cestující SPT 154, SPT 104 a SPT 114, z důvodu překročení

životnosti doporučené výrobcem (30 let) a neprovozuschopnosti techniky. Nahradit

novou technikou.

3.4 Pracoviště ILS

Příslušníci ILS nemají na jednotlivé typy LPT absolvované odborné kurzy, tudíž nejsou

oprávněni tuto techniku obsluhovat. Přesto jsou nuceni se zařízením pracovat, jelikož

mají LPT přidělenou na jednotkách a ani příslušníci LTPZ v současné době nemají na

tyto typy LPT odborné kurzy. Je to z toho důvodu, že není na tuto techniku zajištěno

pravidelné školení.
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Po zjištění současného stavu techniky LTPZ přidělené pracovištím ILS, posouzení

možností a prostředků 24.zDL s ohledem na BOZP a s přihlédnutím na nařízení

stanovené vojenským předpisem Let-1-10, navrhuji přijmout následující opatření.

 vyškolení příslušníků ILS na jednotlivé typy LPT, které jsou na jednotlivých

pracovištích ILS, z důvodu zajištění bezpečnosti práce při obsluze zařízení;

 navýšení tabulkových počtů jednotek ILS o jednotlivce, kteří by měli přidělenu

veškerou techniku LTPZ, která je používána na pracovištích ILS, z důvodu zlepšení

komunikace mezi jednotkami ILS, LTPZ a odbornými funkcionáři služby LTPZ u

24.zDL Praha Kbely.

V několika posledních letech nebyla prováděna jakákoli údržba na LPT, přidělené

pracovištím ILS, více jak třetina techniky je neprovozuschopná, popřípadě jejím

užíváním jsou porušovány veškeré vojenské předpisy a nařízení.

Navrhovaná opatření:

 zajištění pravidelného servisu a údržby LPT, formou dodavatelských služeb;

 snížit množství druhů LPT na pracovištích ILS, z důvodu zajištění servisů, školení

a usnadnění práce obsluh LPT;

 nahradit zdroj EZOP4, jelikož technika je více jak 30 let stará a překročila výrobcem

doporučenou životnost. V současnosti je provozováno pouze jedno zařízení.

Doporučuji nahradit například AXA-1400;

 nahradit 8ks zařízení SUEZ-3, jelikož technika je více jak 30 let stará a překročila

výrobcem doporučenou životnost. V současnosti je provozováno pouze 5ks zařízení.

Doporučuji nahradit například AXA-1400;

 nahradit zařízení HZPO L39. Technika je více jak 30 let stará a překročila výrobcem

doporučenou životnost. Doporučuji nahradit technikou, která by byla do budoucna

schopna nahradit i ostatní hydraulická zařízení u 24.zDL a byla použitelná i na

ostatní druhy letecké techniky.

Návrhy na počty LPT jsou uvedeny v Tab. 2.8 - LPT provozovaná personálem ILS.
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Závěr

Jednotlivé kapitoly této práce vytvářejí celkový obraz služby letecké technické a

provozní zabezpečení (LTPZ) létání, která plní úkoly při zabezpečení letového provozu

na mezinárodním neveřejném vojenském letišti Praha Kbely, provozovaném AČR,

zastoupené 24. základnou Dopravního Letectva.

Byly představeny odborná pracoviště LTPZ, personál LTPZ, letecká provozní technika

služby LTPZ, popsány logistické procesy služby LTPZ při přípravě techniky a

personálu na zajištění příprav letecké techniky na letovou akci a následně poskytování

služeb po letové akci.

Jako zdroj informací posloužili vojenské předpisy, ale také osobní zkušenosti

jednotlivých funkcionářů služby LTPT, které byly získány dlouholetou činností v tomto

oboru. Jelikož se jedná převážně o vojenské předpisy, některé údaje nemohou být

zveřejňovány, z důvodu ochrany utajovaných skutečností.

Cílem této práce bylo navrhnout opatření ke zvýšení efektivity služby LTPZ u 24.zDL

Praha Kbely. Po zhodnocení současné situace a porovnání s vojenskými předpisy pro

službu LTPZ, byly předloženy návrhy, které zajišťují dosažení stanoveného úkolu. Cíl

práce byl splněn.
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