# Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Bc Zdeněk Kmoch

## Název práce:

Letecké technické a provozní zabezpečení 24zDL Praha Kbely

## Oponent práce:

Prof. Ing. Ivan Gros, CSc

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 4
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 54
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko:<sup>2)</sup> doporučenou práci *doporučuji k obhajobě*

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Práce obsahuje soubor návrhů na zlepšení funkce popisovaného útvaru. Autor věnoval pozornost podrobnému popisu jednotlivých pracovišť, jejich technickému a personálnímu vybavení a identifikoval hlavní problémy. Kap. 3 pak obsahuje pravděpodobně návrhy autora na změny layoutu pracovišť. K práci mám tyto připomínky: 1. Práce v podstatě neobsahuje teoretickou část. Očekával bych alespoň něco k letecké dopravě a jejím specifikům, když už pojem logistika, tak alespoň celoevropsky uznávanou definici. Dále protože v práci autor použil simulace, tak alespoň něco k této metodě. 2. Rozsah použité literatury je velmi až nedostačující. 3. Použití simulace je sympatické, ale pro daný účel jde o známé přísloví "jít s kanonem na vrabce". Ke stejným výsledkům se dostanete jednoduchou excelovskou tabulkou. Jiná by byla situace, kdy by v modelu bylo pracováno s náhodnými parametry, např. dobou nabíjení, náhodnými výskytmi požadavků na nabíjení - o tom však v práci nic není. 4. Byl jsem na vojně a vím, že armáde se neobejde bez spousty zkratk. V práci bohužel čtenáře nutí stále hledat jejich význam. Dále by se měl autor podívat, jak se píše chemické vzorce (čísla do indexů, jinak jde o počet molekul!) 4. V praktické části cituje autor pojetí logistického systému a řetězce, jde o citace vytržené z kontextu a proto jsou zmatené a neurčité. Návrhy nejsou vůbec hodnoceny z hlediska nároků na investice, další zdroje, hodnocení případných rizik a podmínek realizace. Hlavní otázky k obhajobě: 1. Proč autor návrhy více nezdůvodnil? 2. Zná autor rozdíl mezi pojetím systému a řetězce? Jak vypadá logistický řetězec a systém jeho útvaru, zejména jeho bezprostřední okolí?

Datum:

30.5.2020

Podpis oponenta:

*Franz*

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

bodů známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!